discendens Comitem Erlendum monuit, ut eadem nocte intra navem quietem caperet, nihilo, se absente, quam aliàs securior. Unicam noctem apud Sigridem mansit, alia invitatus ad Gilssem, Sigridis colonum fidumq; amicum, qui cervisiam nuper coxerat, divertit. Ubi certior factus, Comitem, secus ac svaserat, ad navem non rediisse, missis ad eum Margado Grimi filio, duobusq; aliis monuit, ut licet priore nocte consilium suum neglexerit, proinde tamen non aspernaretur, noctemq; quæ sequeretur in nave transigeret: iis autem seorsim subjecit verendum, ut consilia sua Comiti diu essent usui futura. Ipsi, quæ iussi, deserebant. Milites dissentire à se ipso ingenium Sveini responderunt, interdum contemptis periculis nihil non audere, interdum panico terrore correptum, quò se recipiat, nescire, se quidem intra tecta, non naves, quietem capturos. Comes monita Sveini se secuturum pollicitus, tribus supra viginti comitatus, naves adiit, reliquis in diversorio manentibus: Margadus in sinum, non procul inde distantem, secessit. Hac eadem nocte Comites Rognvaldus & Haraldus Erlendo improvisi, nec vigilibus, qui in terra excubias egerunt, prius observati, quam prætoriam navem conscendissent, supervenerunt. In anteriore navis parte Ormus & Ulfus stabant, quorum hic ad Comitem accurrens, cum nimiam crapulam gravem excitare nequiret, arreptum extra navem in subjectam scapham infert, Ormus ab alio latere exsiliens terræ adnavit: Comes Erlendus plurimiq; qui in nave erant, occisi. Clamore excitatus Margadus, lucente lunâ recedentes Comites observabat, inde concludens Erlendum occisum, primò ad Rennadalum profectus Sveinum per nuncios certiore de his facit. Haraldus, qui militibus parci voluit, tantisper à Rognvaldo inhibitus est, donec constaret, vivusne an mortuus esset Erlendus. Pridie natalis Christi cadaver ejus inventum est, indicio hæstilis inter muscos in litore eminentis, cujus mucrone corpus ejus transfixum, quod in templo deinde sepultum est. Militibus hinc incolumitatem pollicentur Comites & inter illos, tribus Sveini Asleifis domesticis. Inter milites Erlendi Jon Vængus erat, prioris de quo antea actum est sororis filius, qui in domum Haconis Caroli receptus, sororem ipsius stupravit, inde profugus piratis duce Anakole se associavit. Hic inter alios, qui prælio non interfuerunt, Kirkjuvogum fugiens, in Ædem Sancti Magni se recepit. Sed omnes à Comitibus obsessi, adq; deditiōem compulsi: Jon Vængus verò juramento in posterum ad nuptias sororis Haconis à se stupratæ fidem obstrinxit, deinde Comitis Haraldi villicus factus. Annales hæc ad annum Christi MCLIV. referunt falsò: nam eodem anno, quo Melkolfus Davidi Regi successit, Comes Rognvaldus peregrinationem instituit, Haraldusq; Maddadius ab Eysteino Norvegiz Rege captus est. Quid deinde singulis annis acciderit, è superioribus patet.

## CAP. XXXIV.

*Sveinus variis latebris abditus Comitum milites infestat. A Comite Rognvaldo ad convivium festi Natalitiorum invitatus humaniter suscipitur. Comiti Haraldo, indictâ ingenti multâ, reconciliatur: sed ruptis pactis, nova inimicitia exoritur. Comitem cum propriis adibus exusturus, à funesto proposito revocatur. Uxoris ejus in Comitem Haraldum fides. Persequente Comite Haraldo prope captus, in abdito antro, æstuantis maris fluctibus obstructo, latens evadit. Insolentiam Jonis Vangi in eum retorquet, Comiti Rognvaldo, mox Haraldò*

*Haraldo reconciliatur, sed huic non ita sincerè. Jonis Uangi fratres capit, contumeliarq; afficit. Is Sveini filium deinde captum, imperante Comite Rognvaldo, iterum dimittit. Tandem in gratiam cum Comite Haraldo redit, ablataq; omnia recuperat.*

Secundùm mortem Erlendi, Sveinus in Rennadalum profectus, cùm Margado prodente quæ in Daminseya gesta erant, exactè cognoverat, inde in Rolfseyam devenit, exportatisq; omnibus navis armamentis accuratèq; servatis, milites suos inter rusticos per viciniam sustentandos, divisit. Ipse per exploratores Comitum procerumq; consilia expiscatus, cum quinque comitibus in monte se abscondit, quem ac alio latere mare alluit. Inde per singula crepuscula trajicere solitus, in villa, quam occultè ingressus est, delituit. Ibi cùm Thorfinnum, ejusq; filium Augmundum, cum affine suo Erlendo, de occiso à se Comite Erlendo strenuè gloriantes, reliquos etiam suam quemq; fortitudinem laudibus efferentes, inter laterbras audivisset, vanà jactatione provocatus, cum comitibus, quos celeritate prævertit, de subito invehens, Eilendum lethali vulnere fauciat, Thorfinnoq; captivo abducto, in Thingavollum ad Patrum suum Helgium concessit: ubi primos festi natalis dies latuit, Comitibus interea, Rognvaldo in Daminseya, Haraldo in Kirkiuvogo festum celebrantibus. Horum mitior Rognvaldus per nuncios in Thingavollum missos Helgium monuit, ut propinquum suum Sveinum, modò, ubinam esset, sciret, ad se per festum natale, suo nomine, invitaret, pollicitus, se, ut Comiti Haraldo reconciliaretur, adnixurum. Quo cognito, Sveinus Comitem accessit, comiterq; exceptus, posteriorem festi partem apud eum transegit. Quo finito, loco dieq; pacificationi, inter Comitem & Sveinum constituto, placuit ea primo decidi, de quibus priùs inter eos actum erat. In primis Rognvaldus Sveinum in gratiam Comitis Haraldi reducere, remis velisq; contendit, omnibus licèt, præter propinquos ejus, repugnantibus, palamq; vociferantibus, auctorem eum dissidiorum turbarumq; semper existisse. Ad ultimum multa Sveino indicta, marca auri singulis Comitibus pendenda agrorumq; allodialium pars dimidia, navisq; longa, earq; eximia extortæ, Sveino pacem si bonam, etiam diuturnam, iniquam, non ultra necessitatem duraturam monente.

Rognvaldus partem multæ sibi adjudicatæ remisit, præfatus amicitiam ejus pecuniæ præferendam. Haraldus jus suum exsecuturus, in Garekseyam profectus, frumentum aliaq; diripuit. Sveinus illatum damnum Rognvaldo questus, pactum Haraldum rupisse affirmabat: se igitur domum profecturum ad damnum æstimandum retulit, dissuadente Rognvaldo, utq; ad se maneret invitante, quod quantumvis impiger vir, viribus tamen Comiti Haraldo impar esset. Nec tamen à proposito se retrahi passus, in Garekseyam cum decem comitibus lembo vectus adulto vespere devenit, poneq; domum subiens, faces succendi jussit, consilio ut cum domo sua, Comes quoque conflagraret. Inter præcipuos Comites ejus Sveinus Blakarius erat, qui proposito improbato, incertum respondit, an Comes intra tecta esset, vel si maxime, non tamen uxori Sveini aut filiz exitum permissurum, eas autem una cremari, maximum piaculum. Quo monito Sveinum ad fores convertit, verùm, qui intus erant, in subita trepidatione januam clausurunt. Cognito Comitem abesse, domesticos ejus, deditis tantùm armis, dimisit incolumes, universaq; cervisâ effusâ, uxorem filiamq; secum avexit. Requirens ab uxore, ubinam Comes esset, cum nihil responsi acciperet, nutu itaque ait, cùm verbis non libeat, indica. Illa Comitem prodere, quòd ejus agnata esset, nolente, nave conscensâ, quædam arma satellitibus Comitis restituit. His Comes, qui in aliam insulam ad venationem leporum concesserat, delatis, pactum, quod intercessit, ruptum pronunciavit, Sveinumq; deinde ad insulam Hellirseyam (quæ recedente æstu eminentior, antrum  
intra

intra rupes assurgens, sed paucis cognitum, insidiis tegendis idoneum celat, quod affluens mare obstructo ostio ita tegit, ut ne species quidem ejus pateat) contententem observans mox propulsâ è litore nave sine morâ persecutus est. Videns autem Sveinus imparem se Comiti, ad antrum refluyente æstu declinat, & navem in superiores ejus partes deducit: sed, adventante Comite, alluvium undas referens, obducto ostio, & latebram & Sveinum oculis subduxit. Hic longo tempore per insulam, circaq; requisitus: cum nusquam appareret, admiratus est Comes, navem ad insulam delatam, at nusquam inde recedentem observatam. Cumq; submersa non videretur, ad alias insulas relaram existimans, eò adquirendam eam se contulit. Postquam Haraldus discessisset, resuens unda exitum Sveino præbuit, qui omnia verba Comitis, cryptâ tectus, excepit. Ibi, nave relicta, lembo, quem monachi possederant, arrepto, Sandeyam petit, lemboq; incenso in insulam ad villam Volunestiam dictam accedit, ubi vir nomine Bardus Sveini propinquus habitabat, quem domo clam eductum monet, se ad illum mansurum. Optatus quidem hospes, respondit Bardus, non tamen palam excipiendus, quia ingressus, in conclavi, à reliqua domo pariete distincto, foribus acervo lapidum obstructis tectisq; cum comitibus latebat. Eadem vespërâ Jon Vængus Haraldus Villicus, cum septem aliis accessit, qui omnes humaniter à Bardo suscepti introductiq; in coenaculum, juxta focos liberaliter excitatos, corpora fovebant. Magnâ garrulitate Jon gesta inter Comitem & Sveinum effutens, variis quoque Sveinum calumniis momordit, sædfragum illum, neminiq; fidum asseverans, ut qui, recens ictu cum Haraldo fœdere, mox eum incendio consumere decrevisset: nunquam pacem insulas, nisi illo exacto, habituras. Bardo, ejusq; familiaribus Sveinum defendentibus, mox Comitem Erlendum vituperare coepit, utpote qui cum nullius damno obierit, vir ferox & iniquus, & omnium libertati inimicus. Quo audito, Sveinus non ultra sui potens, sumtis armis, dejectoq; acervo lapidum per occultas fores se proripuit, publicas obsessurus. Verùm ad primum tumultum territus Jon interulatum & lineis femoralibus indutus, raptis calceis, ad primum strepitum à foco exsiliens per januam in tenebras, quæ illi nocte incubabant, evasit, multoq; frigore affectus, & quibusdam pedum digitis algore solutis, deciditibusq; alter quasi Jon Pes, in aliam villam eadem nocte evasit. Comitibus Jonis, intercedente Bardo, victor pepercit. Exactâ nocte, Sveinus lembo, quem Bardus possidebat, austrum versus ad Bardsvikam concessit, dilituitq; interdum in speluncâ, interdum per dies in villâ potabat, noctibus in navicula acquiescens, evitandis hostium insidiis. In Rinarseyâ constitutus, mane quodam Comitem Rognvaldum, navem ad litus, ubi lembus ejus stabat, applicantem animadvertit, satellitesq; quinque exscendentes: eos igitur è colle quodam lapidibus, juvantibus suis, impetebat. Verùm, reliquis arma expedientibus, simul cum suis in litus desiliens, lembum in aquam propellebat, myoparone Comitis, interim refluyente æstu in litore stante, quem Sveinus, hastam manu gerens, cum præteriret, tamen, Rognvaldo clypeo se protegente, eam non emisit. Elapsum in præsens Comes, clypeo pacis signo elevato, ad colloquium in insulam revocat: quo viso Sveinus, pacatiore se semper animo præfatus, cum Rognvaldo reconciliaretur, revertit. Medio colloquio conspecta navis, quæ Haraldum è Catanestâ in Vagalandiam tendentem vehebat, quæ appropinquante, Rognvaldum, quid factò opus esset, consulit, svasit, ut statim in Catanestiam proficisceretur. Hæc tempore Quadragesimæ Paschatis accidebant. Uterque simul è Rinarseyâ discedebant, Comes Rosseyam, Sveinus occidentalem Straumseyam petebat. Interea Comes Haraldus, perispecto Sveino, insequi eum pergit: relicta igitur nave, Sveinus in insulam se recepit, quò delatus Comes, insidias veritus propius accedere noluit. Verùm Amundius Hnefi filius, Comitis amicus, & privignorum Sveini patruus, intercessione sua pactum eadem hieme ictum, inter eos restituit, mox, exortâ subitâ procellâ, utrumque in eadem insulâ detentum, etiam per noctem in unum lectum, Amundio disponente, reduxit, multis utriusque comitibus in eodem conclavi dormientibus. Inde Comes in Or-

caedes, Sveinus Catanefiam profectus, aliorum relatione percepit, Comitem Haraldum, pactum illud, ut vile, æstimare, id quod & ipse parum curabat. Pergebat in austrum ad Dalos, ubi festum Paschatis apud amicum suum Sumarlidium agebat, quo finito, in reditu incidit in Petrum Bunnum & Blankum, duos Jonis Vængi fratres, quos captivos, bonis, quæ vehebant, omnibus spoliavit inque terram deductos, stipites, qui illos exciperent, patibuli loco, fecit erigi, deinde dimisit, majori fratris dedecore victuros dicitans, qui longo algore langvecentes, tandem domiciliis hominum reperiitis reficiebantur. In Lodhusam postea delatus, ibi aliquantisper manebat. Ut primum Jon Vængus captos à Sveino fratres, nec quid de iis statuerit, cognovit, ad insulam Sanctam profectus, Olafum filium Sveini apud Kolbeinum Hrugam educatum in Vestureyam evexit. Cum puer deinde in Hreppisnesta, in Comitem Rognvaldum incidisset, quo auctore eò pervenisset rogatus, ubi Joni Vængo respondit, intuitus Jonem Comes, cur eum avexisset, quærit: Ille verò quia inquit fratres meos captivos tenet, nec scio an occiderit. Tum Comes, quicquid de fratribus tuis statutum fuerit, tu certè illum eò, unde abstulisti, actutum refer, neque ullà molestiâ afficito: neque enim tibi in insulis, sive à Sveino sive Kolbeino tutum, si quicquam durius in illum statueris. Interea Comes Haraldus in Hialtlandia diutius mansit. Post Paschatis festum Sveinus ex Hæbudis sexaginta comitibus in Orcades delatus, Rolfseyæ navem admovit, captoque Hacone Carolo, qui Comitem Haraldum secutus est, cum Erlendus occumberet, trium auri marcarum pretium pro liberatione extorsit. Inde in Rosseyam profectus, navem multæ nomine sibi extortam, atque a singulis lateribus duabus tabulis mutilatam conspexit: nam demi eas Rognvaldus curavit, quòd neque dono oblatam accipere, nec pretio emere vellet. Deinde in Rosleyam, ad Comitem Rognvaldum, in provinciam Birgishe-rad devenit, comiterque exceptus, magnam verni temporis partem ad eum remansit, ubi, cum inter alia superius memoratæ navis mentio facta esset, Comes excisas ailes imperio suo affirmabat, ne redux ex Hæbudis Orcadenses illa nave occupatâ infestaret. Festo Pentecostes Comes Haraldus è Hialtlandia in Orcades rediit, cui Rognvaldus per nuacium significavit, placere, ut initum cum Sveino fœdus, iterum renovaretur: constitutaque dies Veneris, quæ festo proximè successit, locusque basilica Divi Magni. Illo conventu Comes Rognvaldus, sequente Sveino, latam securim gestabat, pactumque per hiemem initum, eodem die redintegratum est, Rognvaldusque Haraldum nave, cujus possessione Sveinus prius multæ titulo exciderat, donabat, cætera omnia Sveino restituit, qui ut velum navi suæ ablatum templo Divi Magni, ubi tunc antiquo more reservabatur, efferrè, ad fores apud Comitem Rognvaldum consistens conspexit, torvum vultum prætulisse notatus est. Die, qui sequeretur, Saturni, sacris nonis peractis, Haraldus Sveinum per nuncios ad se vocabat, qui diffidens, rem ad Rognvaldum detulit: quo quantumvis fidem Haraldus suspectam sibi non dissimulante, nihilominus Sveinus cum sex comitibus ad eum accessit. In minori triclinio Comes scamno cum Thorbiorno Klerko, paucis præsentibus, insidebat; hic cum paulisper potassent, Thorbiornus excedens; suspicionem fraudis Sveino reliquit, sed qui mox rediens chlamidem palliumque cocinum, vel potius preciosum (singulæ enim vestes pretiosæ hoc olim nomine apud Septentrionales exprimebantur) referens ei donavit, præfatus nescire, an doni titulus iis rectè prætenderetur, quæ ipsi per hiemem ablata essent. Gratissimum Sveino hoc donum erat, sed gratius tamen, cum mox Haraldus nave agrisque, alodialibus, multatus erat, omnibus restitutis, eum ad se invitavit, nunquam fore, ut obductam cicatricem in posterum refricaret sanctè pollicitus. Hæc cum præter spem evenerint, Sveinus memori in bene meritum animo agnovit, eademque nocte ad Comitem Rognvaldum profectus singula retulit, qui, ut amicitiam Comitis sedulo in posterum cøleret, vicissim monuit.